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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na informační servis, který poskytla média během

mistrovství světa horských kol v Novém Městě na Moravě 2016. Závody na horských

kolech jsou progresivní olympijská disciplína, která si získává své publikum po celém

světě. Během její historie můžeme pozorovat mnoho změn, které ovlivňují nové

technologie, zkracování doby trvání závodu a očekávání diváků, kteří chtějí sledovat

rychlejší a obtížnější styl závodění, než tomu bylo o desetiletí dříve. Práce zmiňuje

základní informace o horské cyklistice, její historii a o jejích zakladatelích. Hlavním

cílem této práce je popsat, jak média, konkrétně ČTK, iDNES.cz, Aktuálně.cz a mtbs.cz

zveřejňovala nové zprávy a výsledky ze světového šampionátu. Rovněž porovnává

rozdíly mezi zpravodajstvím těchto médií a servisem, jaký poskytly, kterým jsou

fotografie, videa nebo audio nahrávky.

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the information service provided by the

media during World championship in cross-country in Nové Město na Moravě 2016.

Cross-country is a progressive olympic discipline which is attracting more and more

audience around the world. Throughout its history, we could see many changes in its

rules which are affected by the new technologies, like shortening racing time, and also

changes in expectations of the fans who want to watch faster and more difficult style of

racing than the decade before. The thesis also concerns itself with mountain biking in

general, its history and its founders. Main goal of this thesis is to find out how the

media, more specifically ČTK, iDNES.cz, Aktuálně.cz and mtbs.cz, informed about

news and results from the World championship. Also there will be a comparison

between their reports and services they provided, like photo or video recordings.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá mediálním pokrytím události mistrovství světa v olympijské

disciplíně cross-country v Novém Městě na Moravě. Progresivní disciplína cross-country

(XCO) získává nejen ve světě, ale i v České republice stále větší divácký zájem. Mohou za to

mimo jiné i vývoj technologií, zkracování délky tratě i trvání závodu nebo stále obtížnější

technické úseky, které jsou často uměle vytvořené. Každým rokem se tak zvyšuje návštěvnost

a sledovanost přímého přenosu. Tento trend platí jak pro celý světový pohár, tak pro závody v

Novém Městě. Vysoký zájem a kvalitu organizace stvrzuje také ocenění organizátorů závodů

světového poháru ve Vysočina aréně. Ten byl od roku 2011 pětkrát po sobě vyhlášen

nejlepším závodem světového poháru. Mistrovství světa horských kol se konalo v České

republice vůbec poprvé a jeho význam předčil v cyklistickém světě už jen olympijský závod

v Riu de Janeiru, který se konal o měsíc později. Závod byl zásadní i z hlediska nominace

českých závodníků na olympiádu, i když o nominaci v kategorii elite bylo v podstatě

rozhodnuto.

Práce je primárně zaměřená na porovnání rozdílů mezi zpravodajstvím ČTK a mezi

ostatními internetovými servery, které se cyklistikou zabývají a mají pro ní vyhrazenou

rubriku. V první kapitole uvádím stručnou historii mistrovství světa v této disciplíně, její

vývoj a její zásadní představitele. V práci sleduji především textový a multimediální servis

ČTK a zpravodajství serverů iDnes.cz, Aktuálně.cz a mtbs.cz. Zabývám se také fotografiemi,

které média ve zpravodajství použila. Stejně tak se věnuji i ohlasu mistrovství světa na

sociálních sítích a zjišťuji, jakým způsobem se promítla komunikace závodníků v médiích.

Cílem je zjistit, jakým způsobem a v jakém rozsahu sledovaná média tuto událost pokryla

v období od 25. 6. 2016 – 4. 7. 2016 s důrazem na využití agenturního zpravodajství nebo

naopak na vytváření vlastního obsahu.
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2. Mistrovství světa horských kol 2016

V pořadí 28. mistrovství světa horských kol vedené pod Mezinárodní cyklistickou unií

(UCI) se uskutečnilo v České republice v Novém Městě na Moravě vůbec poprvé. O

přisouzení pořadatelství se rozhodlo při zasedání UCI v Lausanne 13. 6. 2014. Vedle Nového

Města se o pořádání šampionátu ucházel ještě německý Albstadt, nakonec bylo ale

pořadatelství přisouzeno Novému Městu, konkrétně českému organizátorovi společnosti Bike

Events s. r. o., který měl již před tím zkušenosti s pořádáním několika závodů Světového

poháru. V této souvislosti stojí za zmínku především jméno Petra Vaňka, předsedy

organizačního výboru. Ten nesčetněkrát vystupoval v médiích a z technického hlediska

komentoval jak přípravy na závod, tak průběh a úspěšnost. Vaněk také zastává funkci

generálního sekretáře světového poháru a jeho zásluhou se mohlo mistrovství světa v Novém

Městě uskutečnit.

Ve Vysočina aréně tak bylo vyhlášeno mistrovství světa v cross-country a příbuzných

disciplínách, tedy ve sprintu (eliminátoru), ve štafetách a v trialu. Datum konání bylo

stanoveno od 1. 7. do 3. 7., přičemž 29. 6. se konaly sprinty, které dříve nebyly součástí

mistrovství světa a světových pohárů. Jde totiž o novou disciplínu, která byla poprvé

zavedená v rámci světového poháru v roce 2010.

2.1. Program mistrovství světa v Novém Městě na Moravě 2016

Středa 29.6.

16:30 - start kvalifikace sprint eliminátor

18:00 - start finále sprint eliminátor

22:00 - slavnostní zahájení MS

Čtvrtek 30. 6.

18:00 - start štafety XCR

Pátek 1. 7.

15:00 - start juniorky

17:00 - start junioři

Sobota 2. 7.

11:00 - start muži U23

15:00 - start ženy Elite
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Neděle 3. 7.

11:00 - start ženy U23

15:00 - start muži Elite

2.2. Disciplíny

Cross-country – horská kola (XCO)

Cross-country je jedinou cyklistickou disciplínou, která se jezdí v terénu a ve které lze

získat titul na olympijských hrách. Odtud pochází zkratka XCO – cross-country olympic.

Součástí her je od roku 1996. Na rozdíl od příbuzných disciplín, jako jsou silnice či

cyklokros, není zdaleka tolik svázaná pravidly a technickými omezeními. Závodí se na

uzavřeném okruhu o délce 5-8 km. Trať nesmí mít více než 15 % asfaltového povrchu a musí

být za každého počasí 100 % sjízdná. V posledních letech z důvodu větší atraktivity závodu

přistupují stavitelé tratí k větším terénním úpravám, které zahrnují především umělé sjezdy

z velkých kamenů, náspy (tzv. velbloudí hrby), dřevěné lávky, rampy nebo klopené zatáčky.

Tyto prvky byly k vidění právě i v Novém Městě na Moravě hned na několika místech. Počet

okruhů stanoví komisaři před startem závodu tak, aby celkové trvání závodu vycházelo

v časovém rozmezí 1,5 - 1,45 hodiny1.

1 UCI CYCLING REGULATIONS. UNION CYCLISTE INTERNATIONALE [online]. , str.10-20 [cit. 2017-

05-18]. Dostupné z:

http://www.uci.ch/mm/Document/News/Rulesandregulation/16/72/76/MTBReglementsENG_English.pdf
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Sprint – Eliminátor (XCE)

Je specifická disciplína, která se jela poprvé v rámci světového poháru v roce 2010,

kde byla poprvé testována jako doplňková podívaná pro diváky. Pevnou součástí světového

poháru se stala až v roce 2012, kdy se poprvé jelo mistroství světa v této disciplíně

v rakouském Saalfeldenu2. První mistrem světa se stal vítězem Ralph Näf (Merida Muiltivan

Biking Team)3. Závodí se na zkráceném, 500 – 1000 metrů dlouhém okruhu, přičemž

závodníci projedou v každém kole trať pouze jednou. V kvalifikaci (je-li vypsána) startují

závodníci jednotlivě v intervalech a podle výsledného času postupují do vyřazovacího

závodu. V tom startují čtyři jezdci naráz a do dalšího kola postupují první dva, kteří projedou

cílem. Postupuje se systémem klasického „pavouka“ až do finále, stejně jako například u

fourcrossu4.

Štafeta

Štafetu tvoří národní tým složený ze čtyř jezdců - jeden junior, muž pod 23 let, jedna žena

a muž elite. Okruh, na kterém se závodí, je totožný s tím pro XCO, každý z týmu ho projíždí

jednou, poté předá štafetu dalšímu z týmu. Součástí programu mistrovství světa je od roku

1999.

2.3. Kategorie

Kategorie jsou stejné pro všechny národní cyklistické federace podle pravidel UCI. Věk se


[…]


značný zájem jak ze strany médií, tak ze strany diváků. Jak uvedl pro server mtbs.cz Tomáš

Lachman, komentátor přímých přenosů a vedoucí projektu televizního vysílání MS,

sledovanost byla rekordní. A to nejen během živých přenosů, kterých ČT odvysílala celkem 8,

byla 889 000 diváků. Během celého šampionátu navštívilo Vysočina arénu celkem 57 600

diváků.

ČTK a zpravodajské servery iDNES.cz, Aktuálně.cz a mtbs.cz pokryly vybranou událost

v období 25. června – 4. července v rozsahu, který odpovídá události takového formátu. Tedy

z každého závodního dne vydal každý ze serverů výsledkový servis. Zprávy byly zpravidla

doplněny o vyjádření závodníků a fotografie. Každá z redakcí měla v Novém Městě svého

redaktora. To bylo hlavně tím, že se šampionát konal v České republice, takže si redakce

mohly dovolit událost pokrýt vlastními lidmi a nespoléhat se na zpravodajství ČTK či jiných

zahraničních agentur. Redaktoři také mohli využít přímého přenosu, který vysílala ČT a který

se promítal na velkoplošné obrazovce ve Vysočina aréně. To nejdůležitější, co jednotlivé

redakce přinesly navíc oproti agenturnímu zpravodajství, byly vlastní rozhovory se

závodníky, často získané bezprostředně po skončení závodu.

Co se týče počtu zpráv, tak jasně největší servis poskytla ČTK. Bylo to 45 zpráv, pokud

pomineme fleše, headliny a další formáty, které se v běžném zpravodajství nevyskytují, tak to

bylo 25 zpráv. ČTK rovněž poskytla i audioservis s komentářem českých reprezentantů,

včetně Kulhavého, Cinka a Nash. Server mtbs.cz vydal 15 zpráv, iDNES.cz 15 zpráv a server

Aktuálně.cz rovněž 15 zpráv. Nejvíce rozhovorů vydal mezi zpravodajskými servery

iDNES.cz, který jich zveřejnil 6, po něm byly servery Akutuálně.cz se 4 rozhovory a mtbs.cz

se 2 rozhovory. Obsahově se jednotlivé servery shodovaly, společně s ČTK kladly zvýšený

důraz na české reprezentanty, po nich následovala známá jména jako je Nino Schurter či

Julien Absolon a vítězové jednotlivých kategorií.

Co se týče fotografií, nejlepší servis poskytla Česká tisková kancelář, která měla přímo na

místě dění dva fotoreportéry. Díky tomu mohla poskytnout celkem 5 tematických fotogalerií

s počtem 38, 50, 25, 50, a 50 fotografií. ČTK jako jediná poskytla fotografický servis

z každého dne a z každé disciplíny. Obdobně kvalitní byl v tomto směru i server mtbs.cz,
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který vydal celkem dvě fotogalerie o počtu 32 a 57 fotografií. Jeden z fotoreportérů, Michal

Červený, dostal za svou fotografii 1/20 vteřiny závodu na již zmíněné soutěži Czech Press

photo cenu ČTK za fotografii Jaroslava Kulhavého při dojezdu závodu. Jeho fotografie se

objevily také na sociálních díky českým reprezentantům, kteří je hojně sdíleli.

Server iDNES.cz měl rovněž vlastní fotografie, ne však tak dobře seřazené jako předchozí

média. Fotogalerie u jednotlivých článků čítaly od jedné do 20 fotografií, objevily se v nich

fotografie, které nepocházely od fotoreportérů Mafry. Server Aktuálně.cz přebíral fotografie

od ČTK, 22 fotografií ze závodu mužů elite bylo od redakčního fotografa.

Aktivní byli závodníci také na sociálních sítích, jejich příspěvky se však ve

zpravodajství neprojevily. Spíš tomu bylo naopak, tedy že sdíleli obsah z médií, především

zprávy, rozhovory či fotografie. Také na YouTube kanálu MTB NMNM se objevilo celkem 6

videí ze šampionátu, média ale využila jen jedno z nich. V tomto ohledu je zde velký prostor

do budoucna, kdy se spoluprací sportovců a médií může stát psané zpravodajství ještě

atraktivnějším.

Celkově se sledovaná média věnovala šampionátu ve značném rozsahu, tedy pokryla

veškeré startující kategorie a dokázala reprezentovat české závodníky i zahraniční hvězdy.

Rekordní byla jak sledovanost, tak návštěvnost, což dokazuje také to, že si cyklistika vede

dobře vzhledem k ostatním sportům a buduje si mezi nimi pevnou diváckou základnu. Lze

říci, že kvalita události značně závisí na kooperaci organizátorů, závodníků a médií, v případě

Nového Města šlo o pozitivní příklad.
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7. Summary

The World championship in Nové Město na Moravě took its attention of Czech audience. It

was because of medial coverage by Czech media as well as live reporting of Czech television.

Also there was record in visitors, their number reached 57 600.

Researched media and Czech News Agency covered the event day by day. Servers

Aktuálně.cz, iDNES.cz and mtbs.cz sent their own reporters and covered the event by itself.

But the measure how they used service od Czech News Agency was different. The server

mtbs.cz didn´t use service of CTK, server iDNES.cz used it only for results and Aktuálně.cz

has the most of news taken from CTK. All servers published 15 news.

There were also differences between photos and galeries. The best foto service had CTK,

because it had its own reporters on the place where the event occured. It was followed by

mtbs.cz then iDNES.cz. Aktuálně.cz published only one own photo gallery.

To som up, the media did their job very well, they wrote about all categories. Also all of them

came with its own interviews. Most of attention had Czech riders followed by Nino Schurter

and Julien Absolon. Also the winners of the races took its place in news. The high quality of

events depends also the quality of media coverage and public ettention so we can say that

World championshi in Nové Město na Moravě was a good example of cooperation between

riders, organizators and media.
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