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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bakalářské práce si zvolil dva zpravodajské servery (Aktuálně.cz a iDNES.cz), ale nikde nevysvětlil, proč

si zvolil pouze (nebo právě) tyto dva. Naznačil, že oba mají tzv. záložku s cyklistikou, ale tu mají i další např.

sport.cz nebo ceskatelevize.cz/sport. V kapitole 4.1. chybějí základní informace o webu iDNES.cz (majitel,

vedoucí sportovní redakce atd.), to autor napsal až u serveru Aktuálně.cz. Podrobnosti o zpravodajské agentuře

ČTK chybí úplně. Za nedostatek považuji zpracovanou literaturu. Autor pracoval pouze s omezeným počtem

zdrojů (tři knihy - každou z nich cituje ve své práci pouze jednou), v tezích bylo uvedeno pět knih.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V bakalářské práci se vyskytuje množství překlepů, např. str. 6 (Kulhavé), str. 23 (majímavé), str. 28 (z Nového

Města, místo do Nového Města) atd. Autor několikrát použil i odlišný styl písma u předložky "na" (např. str. 10,

11 atd.). Přijímení cizinek jsou v bakalářské práci v původním znění (volila bych spíše přechýlení do české

podoby ženského přijímení).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V teoretické části bakalářské práce se nachází pouze program mistrovství světa, disciplíny, kategorie, česká

reprezentace atd. Práci by možná pomohlo například teoretické ukotvení (např. sportovní žurnalistika, agenturní

zpravodajství), z toho vychází i velmi nízký počet knih (pouze tři, v tezích uváděno pět knih). Za slabou stránku

považuji gramatiku, stylistiku práce a nedostatečný popis serveru iDNES.cz a zcela chybějící informace o

zpravodajské agentuře ČTK (viz výše). V práci nejsou vysvětlené některé pojmy, se kterými autor pracuje jako

např. fleš, headline, avízo nebo profil. Prospěla by i větší přehlednost a lépe formulovaný závěr bakalářské práce.

Práce si zaslouží být obhájena a klasifikována stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Autor práce píše na str. 28, že vysílání ČT sport urychluje zpravodajství v místě konání sportovní akce.

Nebylo by to stejně "rychlé" např. v pražské redakci, když by to redaktor sledoval v televizi (stejně jako

přímý přenos na TV v dějišti šampionátu)?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30. května 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!